

2021年度财务工作报告



一、基本信息

北京红心相通公益基金会是经北京市民政局批准，于2016年12月06日成立的非公募基金会，并认定为慈善组织，注册资金为人民币200万元，统一社会信用代码53110000MJ0177059C，登记证书有效期为2018年05月02日至2023年05月01日，法定代表人：朱娜，住所为北京市海淀区上地信息路2号（北京实创高科技发展总公司2-2号D栋1-8层）501室。

业务主管单位：无。

业务范围：资助开展扶贫、济困、助老、助残活动；资助贫困重大疾病患者救助；资助大众健康领域的学术研究、学术交流。

宗旨：以开展慈善活动为宗旨不以营利为目的，助推公益慈善事业的发展。

本基金会遵守宪法、法律、法规和国家政策，践行社会主义核心价值观。遵守社会道德风尚，恪守公益宗旨，积极履行社会责任，自觉加强诚信自律建设，诚实守信，规范发展，提高社会公信力。负责人遵纪守法，勤勉尽职，保持良好的个人社会信用。

二、人员架构信息

1、本届理事会成员情况

理事姓名	工作单位	理事会职务
朱娜	北京宝来通科技有限公司董事	理事长
郑明广	中国远大集团辽宁远大诺康医药有限公司 市场总监	副理事长
贾旭	北京宝来通科技有限公司董事	理事
杨森	北京博大精深信息技术有限公司投资副 总裁	理事
孙二虎	北京红心相通公益基金会秘书长	秘书长

2、本基金会工作人员情况

部 门	人员姓名	
秘书处	项目部	周弘洋
	办公室	李娅
	财务部	武亚娟
	事业部	-



三、财务状况

(1) 财务报表

资产负债表

编制单位：北京红心相通公益基金会

2021 年度

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资产	1	2,143,131.17	77,027.04	短期借款	61		
短期投资	2			应付款项	62	7,500.00	155,778.00
应收款项	3	32,035.46	18,916.86	应付工资	63		
预付账款	4	30,480.00	1,362,243.80	应交税金	65	17,857.14	1,794.00
存货	8	85,900,747.00	21,322,210.80	预收账款	66		1,200,000.00
待摊费用	9	186,133.56	81,400.32	预提费用	71		
一年内到期的 长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18	88,292,527.19	22,861,798.82	一年内到期的 长期负债	74		
流动资产合计	20			其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	25,357.14	1,357,572.00
长期投资：							
长期股权投资	21			长期负债：			
长期债权投资	24			长期借款	81		
长期投资合计	30			长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31			长期负债合计	90		
减：累计折旧	32						
固定资产净值	33			受托代理负债：			
在建工程	34			受托代理负债	91		
文物文化资产	35			负债合计	100	25,357.14	1,357,572.00
固定资产清理	38						
固定资产合计	40						
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	101	90,198,836.84	583,109.85
无形资产	41	1,931,666.79	1,681,666.83	限定性净资产	105		22,602,783.80
受托代理资产：				净资产合计	110	90,198,836.84	23,185,893.65
受托代理资产	51						
资产合计	60	90,224,193.98	24,543,465.65	负债和净资产总	120	90,224,193.98	24,543,465.65

业务活动表

编制单位:北京红心相通公益基金会

2021 年度

单位: 元

项目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中: 捐赠收入	1	206,053,464.64		206,053,464.64		397,313,591.84	397,313,591.94
会费收入	2						
提供服务收入	3						
商品销售收入	4						
政府补助收入	5						
投资收益	6						
其他收入	9	2,604.23		2,604.23	1,423.02		1,423.02
收入合计	11	206,056,068.87		206,056,068.87	1,423.02	397,313,591.84	397,315,014.86
二、费用							
(一) 业务活动成本	12	118,683,953.42		118,683,953.42	463,796,990.23		46,396,990.23
(二) 管理费用	21	420,180.29		420,180.29	530,967.82		530,967.82
(三) 筹资费用	24						
(四) 其他费用	28						
费用合计	35	119,104,133.71		119,104,133.71	464,327,958.05		464,327,958.05
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40				361,481,434.00	-361,481,434.00	
四、净资产变动额(若为净资产减少额,以“-”号填列)	45	86,951,935.16		86,951,935.16	-102,845,101.03	35,832,157.84	-67,012,943.19

现金流量表

编制单位：北京红心相通公益基金会

2021 年度

单位：元

项 目	行次	本年数
一、业务活动产生的现金流量：		
接受捐赠收到的现金	1	14,570,099.04
收到会费收到的现金	2	
提供服务收到的现金	3	
销售商品收到的现金	4	
政府补助收到的现金	5	
收到的其他与业务活动有关的现金	8	5,945,677.47
现金流入小计	13	20,515,776.51
提供捐赠或者资助支付的现金	14	6,095,596.29
支付给员工以及为员工支付的现金	15	
购买商品接受劳务支付的现金	16	10,379,364.94
支付的其他与业务活动有关的现金	19	6,106,919.41
现金流出小计	23	22,581,880.64
业务活动产生的现金净流量	24	
二、投资活动产生的现金净流量		
收回投资所收到的现金	25	
取得投资收益所收的现金	26	
处置固定资产和产无形资产所收回的现金	27	
收到的其他与投资活动有关的现金	30	
现金流入小计	34	
购建固定资产和产无形资产所支付的现金	35	
对外投资所支付的现金	36	
支付的其他与投资活动有关的现金	39	
现金流出小计	43	
投资活动产生的现金流量净额	44	
三、筹资活动产生的现金流量		
借款所收到的现金	45	
收到的其他与筹资活动有关的现金	48	
现金流入小计	50	
偿还借款所支付的现金	51	
偿付利息所支付的现金	52	
支付的其他与筹资活动有关的现金	55	
现金流出小计	58	
筹资活动产生的现金流量净额	59	
四、汇率变动对现金的影响	60	
五、现金及现金等价物净增加额	61	-2,066,104.13

(2) 财务报表附注

1、货币资金

货币资金种类	币种	年初数	年末数
银行存款	人民币	2,143,095.31	77,027.04
其他货币资金	人民币	35.86	0.00
合计	—	2,143,131.17	77,027.04

2、应收款项

应收款项类别	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1、应收账款	11,235.46	0.00	11,235.46	0.00	0.00	0.00
2、其他应收款	20,800.00	0.00	20,800.00	18,916.86	0.00	18,916.86
合计	32,035.46	0.00	32,035.46	18,916.86	0.00	18,916.86

(1) 其他应收款账龄

账龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	20,800.00	0.00	20,800.00	18,916.86	0.00	18,916.86
合计	20,800.00	0.00	20,800.00	18,916.86	0.00	18,916.86

(2) 其他应收款主要客户

客户名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款总额的比例	账面余额	占其他应收款总额的比例		
1 个人借款	20,800.00	100.00%	18,916.86	100.00%	1年以内	借款
合计	20,800.00	100.00%	18,916.86	100.00%	—	—

3、预付账款

(1) 预付账款账龄

账龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	30,480.00	0.00	30,480.00	1,362,243.80	0.00	1,362,243.80
合计	30,480.00	0.00	30,480.00	1,362,243.80	0.00	1,362,243.80

(2) 预付账款主要客户

客户名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占预付账款总	账面余额	占预付账款总额的		
1 浦江浙吉贸易有限公司	18,480.00	60.63%	0.00	0.00%	—	—
2 北京宝来汇科技有限公司	12,000.00	39.37%	60,000.00	4.40%	1年以内	服务费
3 安徽省第二人民医院	0.00	0.00%	1,100,000.00	80.75%	1年以内	项目款救助金
4 广东省人民医院	0.00	0.00%	100,000.00	7.34%	1年以内	课题费
5 上海交通大学医学院附属瑞金医院	0.00	0.00%	122,000.00	8.96%	1年以内	科研费
6 深圳市欧迹顿事业有限公司	0.00	0.00%	-19,756.20	-1.45%	1年以内	服装费
合计	30,480.00	100.00%	1,362,243.80	100.00%	—	—

4、存货

存货种类	年初数	本期增加	本期减少	年末数
接受捐赠物资	85,900,747.00	382,743,492.80	447,322,029.00	21,322,210.80
合计	85,900,747.00	382,743,492.80	447,322,029.00	21,322,210.80

5、待摊费用

明细项目	年初数	本期增加	本期摊销	年末数
肝遇之路患者援助项目	162,800.12	0.00	81,399.96	81,400.16
邮箱服务费	23,333.44	0.00	23,333.28	0.16
合计	186,133.56	0.00	104,733.24	81,400.32

6、无形资产

项目	年初数	本期增加	本期减少	年末数
一、原价合计	2,500,000.00	0.00	0.00	2,500,000.00
援助项目 APP 软件	1,000,000.00	0.00	0.00	1,000,000.00
ERP 研发费用	1,500,000.00	0.00	0.00	1,500,000.00
二、累计摊销额合计	568,333.21	249,999.96	0.00	818,333.17
援助项目 APP 软件	308,333.21	99,999.96	0.00	408,333.17
ERP 研发费用	260,000.00	150,000.00	0.00	410,000.00
三、无形资产账面价值合计	1,931,666.79	0.00	249,999.96	1,681,666.83
援助项目 APP 软件	691,666.79	0.00	99,999.96	591,666.83

ERP 研发费用	1,240,000.00	0.00	150,000.00	1,090,000.00
----------	--------------	------	------------	--------------

7、应付款项

项目	年初数	本期增加	本期减少	年末数
1、应付账款	7,500.00	0.00	7,500.00	0.00
2、其他应付款	0.00	289,778.00	134,000.00	155,778.00
合计	7,500.00	372,600.60	141,500.00	155,778.00

(1) 应付账款

项目	年初数	本期增加	本期减少	年末数
深圳市欧逊顿药业有限公司	7,500.00	0.00	7,500.00	0.00
合计	7,500.00	0.00	7,500.00	0.00

(2) 其他应付款

项目	年初数	本期增加	本期减少	年末数
夏润秋	0.00	155,778.00	0.00	155,778.00
朱娜	0.00	134,000.00	134,000.00	0.00
合计	0.00	289,778.00	134,000.00	155,778.00

8、预收账款

项目	年初数	本期增加	本期减少	年末数
陈业霞	0.00	100,000.00	0.00	100,000.00
黑龙江福和制药集团股份有限公司	0.00	6,000.00	6,000.00	0.00
凯联医疗科技（上海）有限公司	0.00	533,000.00	533,000.00	0.00
上海皓为商务咨询有限公司	0.00	5,500,000.00	4,500,000.00	1,000,000.00
石药集团百克（山东）生物制药股	0.00	569,446.00	569,446.00	0.00
石药集团欧意药业有限公司	0.00	976,425.00	976,425.00	0.00
四川金东药业（集团）有限公司	0.00	350,000.00	350,000.00	0.00
四川省聚安医疗器械有限公司	0.00	7,410.00	7,410.00	0.00
四川省科力立中药材有限公司	0.00	11,558.00	11,558.00	0.00
四川五盛药业集团有限责任公司	0.00	100,000.00	100,000.00	0.00
厦门特宝生物工程股份有限公司	0.00	451,350.00	351,350.00	100,000.00
合计	0.00	8,605,189.00	7,405,189.00	1,200,000.00

9、应交税金

税费项目	年初数	年末数	适用税率
个人所得税	17,857.14	1,794.00	超额累进税率
合计	17,857.14	1,794.00	—

10、净资产

项目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
1、非限定性净资产	90,198,836.84	0.00	102,845,101.03	-12,646,264.19
2、限定性净资产	0.00	35,832,157.84	0.00	35,832,157.84
合计	90,198,836.84	35,832,157.84	102,845,101.03	23,185,893.65

11、收入

项目	本年发生额	上年发生额
捐赠收入	397,313,591.84	206,053,464.64
其他收入	1,423.02	2,604.23
合计	397,315,014.86	206,056,068.87

(1) 大额捐赠收入

本表列示累计捐款超过基金会当年捐赠收入 5% 以上的捐赠单位或个人：

捐赠人	本年发生额			上年发生额		
	限定性	非限定	小计	限定	非限定性	小计
1、石药集团欧意药业有限公司	238,132,265.00	0.00	238,132,265.00	0.00	123,012,245.81	123,012,245.81
其中：捐款	2,451,425.00	0.00	2,451,425.00	0.00	7,220,120.81	7,220,120.81
捐物	235,680,840.00	0.00	235,680,840.00	0.00	115,792,125.00	115,792,125.00
2、厦门特宝生物工程股份有限公司	89,441,012.40	0.00	89,441,012.40	0.00	49,423,506.00	49,423,506.00
其中：捐款	765,002.40	0.00	765,002.40	0.00	1,235,076.00	1,235,076.00
捐物	88,676,010.00	0.00	88,676,010.00	0.00	48,188,430.00	48,188,430.00
3、石药集团百克（山东）生物制药股份有限公司	32,444,600.00	0.00	32,444,600.00	0.00	14,925,240.00	14,925,240.00
其中：捐款	1,532,600.00	0.00	1,532,600.00	0.00	0.00	0.00
捐物	30,912,000.00	0.00	30,912,000.00	0.00	14,925,240.00	14,925,240.00
4、上海力声特医学科技有限公司	0.00	0.00	0.00	0.00	8,322,750.00	8,322,750.00
其中：捐款	0.00	0.00	0.00	0.00	8,322,750.00	8,322,750.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5、黑龙江福和制药集团股份有限公司	26,123,288.00	0.00	26,123,288.00	0.00	0.00	0.00

其中：捐款	1,218,968.00	0.00	1,218,968.00	0.00	0.00	0.00
捐物	24,904,320.00	0.00	24,904,320.00	0.00	0.00	0.00
6、上海皓为商务 咨询有限公司	5,000,000.00	0.00	5,000,000.00	0.00	0.00	0.00
其中：捐款	5,000,000.00	0.00	5,000,000.00	0.00	0.00	0.00
捐物	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
合 计	391,141,165.40	0.00	391,141,165.40	0.00	195,683,741.81	195,683,741.81

12、业务活动成本

项 目	本年发生额	上年发生额
活动费	850,342.62	929,908.54
印刷制作	2,020.00	164,195.00
邮寄费	45,634.90	26,979.00
补助	6,095,596.29	6,334,525.35
药品	447,322,029.00	95,280,986.40
交通费	12,260.00	4,970.02
差旅费	42,347.23	54,624.49
技术服务费	8,348,340.00	14,554,827.74
物料费	648,057.19	795,190.64
劳务费	418,800.00	537,746.24
招待费	11,563.00	0.00
合 计	463,796,990.23	54,948,927.89

13、管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
1. 行政管理人员费用	6,000.00	0.00
2. 行政管理事务物品耗费和服务开支	170,234.62	63,219.92
3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	354,733.20	356,960.37
其中：交通费	0.00	0.00
无形资产摊销	354,733.20	356,960.37
其他	0.00	0.00
合 计	530,967.82	420,180.29

四、财务情况说明

1、2021 年度预算情况

- (1) 参考 2020 年项目收支情况，按 5% 的增长幅度，2021 的预算如下：
- (2) 收入预算：收入慈善捐款：21,635.00 万元。
- (3) 支出预算：项目支出预算：12,500.00 万元。

日常管理费用支出预算：45.00 万元。

2、2021 年度预算决算对照（单位：万元）

预算科目	预算金额	决算金额	差异
捐赠收入	21,635.00	39,731.35	18,096.36
项目支出	12,500.00	46,379.70	40,610.06
管理费用支出	44.11	53.09	8.98

五、工作总结

（一）在年报年检工作中，按照民政局基金会管理处的要求，邀请北京中天华庆会计师事务所有限公司对基金会进行了财务审计，履行了年报义务，当年年检合格。

（二）基金捐赠收入持续稳定是工作开展的前提

2021 年基金会共实现捐赠收入 39,731.35 万元。

（三）公益项目逐渐稳步开展

北京红心相通公益基金会成立以来，致力于社会救助活动及慈善公益活动，2021 年度支出了人民币 46,379.7 万元。

（四）2021 年管理费用支出 53.09 万元。占总支出比例的 0.11%

六、下年度预算

2022 年，北京红心相通公益基金会将继续秉承基金会宗旨，积极寻求社会资源，在过去一年的基础上继续开展公益项目。

1、收支预算

1.1 收入预算：收入慈善捐款：41,717.91 万元。

1.2 支出预算：项目支出预算：48,698.69 万元。

日常管理费用支出预算：55.74 万元。